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4- RESL'LTADOS 

TABELA! -Resultados referentes a coleta de dados a partir de um questionário sobre tíicnkas de saídas em atletas 

ｰ ･ ｲ ｧ ｵ ｮ ｾ ~

tas \ .. auetas 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

<;· 

lO 

.. 
" 

12 

TOTAL 

% 

de natação, faixa etária de 13 à 16, ｡ ｭ ｢ ｯ Ｚ ｾ ＼ < os sexos. 

Você fica Você perde a 
nerJoso na concent:·ação 
hora da saída qu<mdo O que você mais sente 
para uma escuta a na hora da saída? 
prova? campainha, 

apito ou tiro 
de salda? 

s N s N n A T PC 
X X X 

X X X 

X X X 

X X X 

X X X 

X X X 

X X X 

X X X 

X X X 

" X X A 

X X X 

X X X 

8 4 2 lO 3 4 4 

67%t 33% 16% 84% 25% 33% 33% 9% 

OBS. ABREVIAÇÕES 
3- Sll-A A- ANSIEDlillE 
N-NÀO T -1'RAN"QUlLIDADE 
n- NERVOSISJ:v10 PC- PERDA DE CONCENTRA.ÇÂO 

Você 
gostaria que 
houve e-se Já deu uma 
uma outra sai da falsa 
maneira de ou perdeu a OBSERVAÇÔES 
mJcJara prova? 
prova, nilo 
sendo tiro, 
apito ou 
cmnpaínha? 

s N s H 
X X 

X X 

X X Sai em falso e ft_j 

desclass!ficado 
X X Uma luz dando o 

aviso de partida 
X X 

X X 

X X Nervosismo 

X X 

X X Tentou adivinhar'' 
tiro 

X X 

X X Alguém ds platé1<:c 
ap1tou 

X X 

2 lO 4 8 

16% 84% 33% 67% 



TABELA2- Resultados l'efel'enteas a coleta de dados a partir' de um questioná:J:io sobl'e técnicas 
de saídas em atletas de natação - faixa etária de 08 à 12 anos, ambos os sexos. 

ｖ ｯ ･ ｾ ~ gostaria quf 
P"'gtmtas \. Vod perde a O ｱ ｵ ｾ ~ ｶ ｯ ｾ ￪ ê mais sente na houvesse urna ]â deu urna 

ｖ ｯ ｾ ￪ ê fica nervoso ｣ ｯ ｮ ｾ ･ ｮ ｴ ｲ ｡ ￧ ｬ ｯ o hon. da salda? outra maneira de sii.Ídafalsaou 

atletas na hMa da salda quando escuta a iniciar uma prova, perdeu a OBSERVAÇ6ES 
para uma. prova? campainha, apito nlo sendo tiro, prova? 

ou tiro de saída? apito ou 
ｾ ｡ ｭ ｰ ｡ ｬ ｮ ｨ ｡ ＿ ?

s N s N N A T PC s N Q s N 

X X X X X 

2 X X X X X 
l X X X X X 
.; X X X X X 
5 X X X X X Pulounuuto depms 

do stnal de soida 

' X X X X X Saiu atrasada 

7 X X X X X 

i X X X X X Sam depo1s do smal 

' X X X X X X C f os ｰ ｲ ｯ ｦ ｾ ｳ Ｚ ［ ｯ ｲ ･ ｳ s
f:12e:n no trei.'"lo/ Satu 

ｾ Ａ ｲ ｡ ｳ ｡ ､ ｯ o

10 X X X X X X Umalw;/Silimwto 
m> 

11 X X X X X Puleimwto fundo 

i2 X X X X X 
I) X X X X X Sa.t mal, era a prilneira 

co:npeltçll.o 

14 X X X X X 

15 X X X X X 

16 X X X X X 

11 X X X X X Estava nervoso 

" X X X X X X Bandeirinha 

19 X X X X X 

20 X X X X X 

21 X X X X X X Bandeirinha 

22 X X X X X X Sem;Ífuro 

23 X X X X X < Semáfaro 

24 X X X X X ｅ ｳ ｴ ｡ ｶ ｡ ｲ Ｌ ･ ｲ ｶ ｯ ｾ ｡ a

25 X X X X X X Semáfaro 

TOTAL " 6 4 2\ 16 l 4 2 7 18 4 ' 16 

% i6% 24% 16% 84% 64'1ó 12% 16% 8% 28% 72% 16% 36% 64 
% 



,_.. 

TABELA3 ·Média dos resultados dos test"s da capacidade fisica 
usada nas saídas e avaHaç-ão antropométrica em atletas 
de natação - Faixa etália de 08 a 12 anos, ambos o:s sexos 

at!et!l'll\ 

［ Ｇ ｯ ｬ Ｘ ｵ ｬ ｴ ＼ Ｎ ｴ Ｆ ｾ ~

2 

4 

' ' 7 
8 

' 10 

12 
13 
14 
15 ,, 
17 
!8 
19 

" 21 
22 
23 
24 

" X-TOTAL 

X· flg/acidttt/.1 de re<Jfllo 
V2lo;;idntLl d.l 

3"{\ 
3"2 ,., 
3"2 
3"0 

3'0 
}"] 

Y3 
3"0 

3"3 
"' o ' 
3''9 
3"3 

3'3 
3"0 
3''4 
3"4 

3"0 
3"3 
3"0 
3"0 
3"2 
3"0 
3';5 
3"8 

3"34 

ｘ Ｍ ｆ ＼ Ｇ ｾ ｲ ￧ ｡ a

･ ［ ＾ ［ ｰ ｩ ｄ ｾ ｩ ｜ Ｇ ｡ a

26cm 

Ｂ Ｇ Ｍ ｾ ~
23cm 
46cm 
38om 
34çm 
34cm 
21cm 
25cm 
27cm 
44cm 
29cm 
35cm 
Ｒ Ｘ ｾ ｭ m

40c'n 

"''m 
Ｔ Ｖ ｾ ｭ m

32cm 

22cm 
17cm 
28cm 
Ｒ Ｑ ｾ ~

34cm 
Ｒ ｾ ｫ ｭ m

31.12 

' 10 

" 10 
10 

10 
10 

" 11 

" 1l 
12 
12 
11 
11 
12 
11 
12 
12 

' ' 8 

' ' ' 10.1.5 

., 
34 
33 
34 

" 32 
ｾ ＼ ｬ ｩ i

-16 

'" 4S 

" 36 

"' 42 
43 
41 
3ü 
32 
29 
31 
30 
29 
36.72 

l .33 
!56 
U7 
L6ú 
133 

136 
U7 
1.<1 
139 
1.4? 
lA9 
L5Ci 
1.60 
)55 
1.60 
159 
!52 
150 
153 
]33 

UI 
130 
1.30 
1.34 
1.30 
J 4356 

TABELA 3.1 ｾ ~ l\lédia dos resultados dos testes da capacidade fisica 
usada nas saída e avoliação antropométrica em atletas 
de natação - faixa etária de 08 a 12 anos, sexo feminino. 

' 3"(! 38cm 10 34 111 

' 3'0 34cm 10 31 136 
., 
' 3"1 Ｓ Ｔ ｾ ｭ m 10 34 !37 

' 3"3 2lcm 11 36 1«1 

9 3"(! 25cm 11 32 1.39 

" 3'9 l'iom 12 4ó i 5() ,, 3"3 28om 12 44 !55 

15 3"() "''m 12 36 16[\ 

" 3"0 32cm 12 43 L 50 

" 3"0 17cm ' 32 131 

23 }"(\ J.lcm ' Jl l ,3(1 

24 3"5 34cm ' 30 134 

K 3"1 29.4cm 10) 35.9 141 



TABELA 3.2 c 1\iédia dos re!iõnltados dos testes da capacidade 
física usada nas saídas e avaliação antropométrica 
em atletas de natação- faixa etália de 08 a 12 anos, 
sexo masculino. 

atletas/ X-Veloc. X- Força 
resultados de reação e explosiva idade peso altura 

aceleração 
3"0 26cm 9 30 1.33 

2 3"2 34cm 10 39 1 56 
3 3"0 23crn 10 34 1.37 
4 3"2 46cm 10 40 1.60 

10 3"3 27çm 11 OC 1.42 ou 

11 3"2 44cm 11 46 1.49 

13 3'3 35cm 12 45 1.60 

16 3il4 40cm 12 46 1.59 

17 3"4 46cm !2 42 152 

19 3''3 28cm 12 41 1 33 

20 3"0 22cm 8 30 133 

22 3''2 28cm 8 29 1.30 

25 3"8 28cm s 29 1.30 

X 3"2 32.8cm 10.2 37.4 1.45 



TABELA4- Média dos testes das capacidades fisicas usadas nas saídas e avaliação 
antropométrica em atletas de natação - faixa etária de 13 à 16 ｡ ｮ ｯ ｳ ｾ ~ ambos 
os sexos. 

atletas 

I 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
lO 
li 
12 

x-TOTAL 

x-velocidade 

de reaçllo 

velocidade de 

aceleração 

3"4 
3"3 
31'5 
3"4 
3"2 
31'0 
3"3 
3"0 
Jt12 
211 3 
2"6 
21'3 
3"0 

x-força 

explosiva 

21cm 
34cm 
29cm 
39cm 
20cm 
30cm 
26cm 
31cm 
29cm 
51 em 

49cm 
50cm 

34.08cm 

idade peso altura 

13 41 1.63 
13 56 1.62 
13 58 1.60 
13 44 1.62 
14 56 1.62 
14 56 1.64 
15 54 1.63 
15 62 1.68 
16 60 1.70 
16 61 1.70 
16 64 1.72 
16 68 1.73 
14.5 56.66 1.6575 

TABELA4.1 -Média dos testes das capacidades fisicas usadas nas saídas e avaliação 
antropométlica em atletas de natação- faixa etária de- 13 à 16 anos, sexo feminino. 

I 3"4 2lcm 13 41 1.63 
3 3"5 29cm 13 58 1.60 
5 3"2 20cm 14 56 1.62 , 3"3 26cm 15 54 1.63 ' 
9 3"2 29cm 16 60 1.70 
11 2"6 49cm 16 64 1.72 
X 3"2 29cm 14.5 55.5 1.65 

TABELA4.2 - Média dos testes das capacidades ftsicas usadas nas saídas e avaliação 
antropométrica em atletas de natação- faixa etária de 13 à 16 anos, sexo masculino 

2 3"3 34cm 13 56 1.62 
4 3'4 39cm 13 44 1.62 
6 3"0 30cm 14 56 1.64 
8 3"0 3lcm 15 62 1.68 
i O 2"3 51 em 16 61 1.70 
12 2"3 SOem 16 68 1.73 
X 2"8 39.16cm 14.5 57.8 1.66 

Tabela do terrte de "rrprint" 20m em pé "Cano-alho" 
bom suficiente 

homens 3"0 3"3 
mulhe!'es 3"4 3"7 



TABELAS ｾ ｒ ･ ｳ ｵ ｬ ｴ ｡ ､ ｯ ｳ s de competiçõ"es em provas de 50m ｬ ｩ ｷ ･ ｾ ~ antes e depois 
de executarmos a proposta de trabalho em atlet.as de natação­
faixa etária de 8 à 12 anos, sexo masculino. 

atletas 

2 
3 
4 
10 
11 
13 
16 
17 
19 
20 
22 
25 

tempo antes 

43"93 
501174 
'54'72 
47 1144 
36"84 
37'85 
55"62 
34"50 
37"23 
32'80 
38'43 
39"91 
34"41 

tempo depois 

41'42 
49"68 
48'36 
41 ｾ ｳ ｳ s
35'03 
36"90 
44":55 
33"23 
36"51 
30"51 
37'19 
38'65 
32"51 

diferença Resultado 

2"51 < 

P06 <. 

6"36 < 
ｳ ｾ ｳ Ｖ 6 < 
1'81 < 
0"95 < 

11'07 < 
1 '27 < 
0"72 < 

2"29 < 

1"24 < 
P26 < 

l "9 < 

TA.BELA6 -Resultados de competições em provas de 50m ｬ ｩ ｶ ｲ ･ ｾ ~ antes e depois de 
executarmos a proposta de trabalho em atletas de natação 

atlet!lll 
5 
6 
7 
8 
9 
12 
14 
15 
18 
21 
23 
24 

faixa etária de 8 à 12 anos, sexo feminino. 

tempo antes 
50''95 
54''93 
5ln60 
41n68 
33"33 
3Y'81 
34"41 
38''10 
38"71 
36"06 
36"95 
46"26 

tempo depois 
44"18 
49"70 
48H83 
36"68 
33"03 
34"32 
32"51 
37"11 
36"96 
34!!32 
35"53 
40"20 

OBS: CornpetJções realizadas em 30/05 e 05112. 

diferença 
6"77 
5'23 
2"77 
5"00 
Qli3Q 

1''49 
1"90 
0"99 
1''75 
1"74 
1"42 
6"06 

Resultado 
< 

< 

< 
< 
< 
< 
< 
< 
< 
< 



TABELA?- Resultados de competições em provas de SOm e 100m livre, antes e 
depois de executrumos a proposta de U·abalho em atletas de natação -
faixa etária de 13 à 16 anos, sexo masculino. 

atleta tempo antes tempo depois diferença Resultado 
2 1'03"30 1'03"00 0"30 < 

4 1'12"21 1'11 1'58 0"63 < 
' 1 '07"92 1'06"43 1"49 < o 

8 26"80 25"84 0"96 < 

10 26"68 26''59 0"09 < 

12 28"29 27"76 0"53 < 

OBS: Competições realizadas em 23/05 e 31110. 

TABELA& - Resultados de competições em provas de SOm e 1OOm livre, antes e 
depois de exerntarmos a proposta de trabalho em atletas de natação -
fai."'a etária de 13 à 16 anos, sexo feminino. 

atleta tempo antes tempo depois diferença Resultado 

! 1'251193 1'18"24 7"69 < 

3 1'20tl31 1'18"43 1"88 < 

5 1'10"38 1'09"54 0"84 Ｇ ｾ ~

7 32"77 32"20 0"57 < 

9 31"44 31"30 0"14 < 

11 34"02 33 1120 0"82 < 
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